Das herczog Friderich<sup>4)</sup>, mein lieber ohen, bey euch ankumen, bitte ich auch Got, das solche ankunft s.l. zu gluck und heil, auch ablenung seiner betrubtnus sey, und das er sich bekere und bessere und lobe ewer dinstwlich erzeigen, den allich, das wir mit den betrubten, uns betruben.

Das ich euch auch zu erkennen geben wolle, weil der zug verzogen, wo ir mich zufriden habt, solt ir wissen, das ich hie zu Solda dy zeit warten wil und bit, wolt mihr ia pald schreiben, den ich kan mich nicht zufriden geben. Befele euch dem lieben Got und nach Got mich k.mt., m.g.h., und bitte wollet mich s.mt. auch aufs beste befelen mit hogster unterdeniger erbitung. In eile Solda 28 Juny anno 1553.

Albrecht der elter etc.

*In dorso manu ducis Alberti:* Hern Gabriel Derlen etc. zu eigner hant etc.  
Cito citissime.

- a) *in ms. nacht*      3) *Nicolaus Mniszech († 22.VI.1553), praefectus cubiculi Sigismundi Augusti.*  
1) *Ferdinandus.*      4) *Fridericus III dux Legnicensis.*  
2) *Catharina.*

N. 3936.

*E Regio Monte, 4.VII.1553.*

*Albertus in Prussia ducis locumtenentes  
consulibus Caunensibus  
absente duce operam suam interponunt pro litterarum latore, a consule quodam civitatis Jauer (Jawor) in Silesia ei commendato, ut ad obtainendam a debitore eius, Ioanne Wiesener, crustulario («kuchenbeck»), Caunae nunc latitante, iustitiam auxilio esse velint.*  
(Germanice)  
*Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 189-189v.*

N. 3937.

*Soldaviae, 10.VII.1553.*

*Albertus dux in Prussia  
R.P. cancellario [Ioanni Ocieski]  
de meliore regis valetudine gaudet et rogat, ut certus regiarum nuptiarum dies sibi assignetur.  
Cfr. El. XXXIX, N. 1396.  
Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 546-547.*

Cancellario Regni Poloniae, X Iulii.

Scribit iucundum sibi fuisse auditu, quod S. Regia Maiestas nonnihil melius habere coeperit; precatur, ut quam primum convalescat integræ, petitque diem sibi certum nuptiis tandem celebrandis assignari.

Magnifice et Generose, Amice nobis singulariter dilecte.

Redditæ sunt nobis Magnificentiae Vestrae literæ, quibus de meliori laetiorique statu S. Regiae Maiestatis, Domini nostri clementissimi, scribit, quas obviis, ut aiunt, ulnis excepimus ac modo non exosculati sumus. Ut enim adversa valetudo S. Regiae Maiestatis Suae mirum in modum nos perturbatos reddidit a)et hucusque sollicitos tenuita), ita vicissim recuperatio pristinae valetudinis viriumque, quod ex literis Magnificentiae Vestrae nunc certo tandem cognovimus, maximopere nos exhilaravit. Deus faxit omnipotens, ut S. Regia Maiestas Sua, recuperatis tandem integre viribus, diu nobis atque huic inclito Poloniae Regno incolumis, florens et fortunata conservetur, detque benignissimus [f. 547] Pater, ut laetis hymeneis peractis, optata suo tandem tempore prole Maiestas Sua Regia divinitus augeatur. Id quod eidem ex animo etiam atque etiam precamur. Vestrae autem Magnificentiae hoc praesertim nomine maximas habemus gratias, relaturi, si quando occasio fuerit, et libenter et amicis studiis prolixe, dabimusque operam, ut iuxta clementem S. Regiae Maiestatis Suae voluntatem ad constitutum nuptiarum tempus, Deo fortunante, praesto esse possimus. Id quod Magnificentiam Vestram, cui omnia prospera et secunda optamus, responsi loco celare noluimus. Datae Soldaviae X Iulii.

Princeps audivit.  
C.S.

a)-a) in margine.

N. 3938.

E Regio Monte, 20.VII.1553.

*Consiliarii Alberti ducis in Prussia*

*Ulricho Hosio et Iwano Kuncewicz, teloneariis Caunensibus,  
rogant, ut litteras liberi telonei Friderico ab Oelsnitz, ducalis curiae marscalco,  
a rege concessas et ab eodem marscalco Bernardo Heidenstein venditas,  
ab hoc autem Augustino Dameraw revenditas, pro ratis habeant.*

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 540-542.*

Ulricho Hosio et Iwano Kuntzewitz, thelonorum Caunensium [praefectis] nomine consiliariorum, XX Iulii.

Illustrissimi Ducis consiliarii petunt, ut mercatorem libertate regia, Domino Marschalco concessa, uti permittant.

Officia nostra amica et quicquid grati praestare possumus.

Nobiles et Generosi, Amici charissimi [f. 541] et observandi.

Cum S. Regia Maiestas Poloniae, Dominus noster clementissimus, proxime in Ducatu Prussiae esset et inter alia clementiae suae beneficia servitoribus Illustrissimi Prussiae Ducis etc. conferret, largita est eius Maiestas Regia Generoso Friderico ab Olnitz<sup>1)</sup>, curiae Illustrissimi Prussiae Ducis Supremo Marschalco etc., literas liberi theloni ad centum lastas salis sine onere vectigalium in Lithuaniam vehendas. Quam libertatem dictus Marschalcus cuidam civi Regiomontano, Bernhardo Heidenstein, certo pretio concessit. Civis ille vicissim eandem<sup>a)</sup> cuidam istic locorum existenti Aug-

stino Dameraw transmisit. Ille hisce diebus huc scripsisse dicitur, Generositates Vestras nolle illarum literarum autoritatem pro sufficienti agnoscerre, sed libertatem illam theloni impedire. Nos cum mandatum habeamus a praedicto Domino Marschalco pretium venditarum literarum in usum certum eius Generositatis transferre, mercator autem ille propter interiectum hoc Generositatum Vestrarum impedimentum illud numerare nunc recuset, duximus eo nomine ad Generositates Vestras scribendum esse, quas [f. 542] amice petimus, ut libertatem, gratiose a S. Regia Maiestate Domino Marschalco concessam, pro sufficienti agnoscant ac usum eius minime impediант, aut impediri ab aliis patientur. Non intermisimus etiam hanc rem dicto Domino Marschalco significare, ut si Generositibus Vestris ita placuerit, vel has non sufficere putaverint, declarationem earum Cracoviae iam a S. Regia Maiestate impetraret, ut Generositates Vestrae non habeant occasionem aliquam dubitandi de mente S. Regiae Maiestatis beneficii eius in Dominum Marschalcum collati. Confidimus autem Generositates Vestras autoritatem illarum literarum, cum (si recte meminimus) propria S. Regiae Maiestatis manu subscriptae sint, conservaturas et libertatem illarum non impedituras esse. Qua in re Generositates Vestrae Domino Marschalco gratum facturae. Cum quo et nos amice demererit illud studebimus. Optamus tandem Generositates Vestras optime valere. Datae Regio Monte ut supra.

Generositatum Vestrarum amici benevoli  
Illustrissimi Prussiae Ducis  
locumtenentes et consiliarii

A.M.

a) *in ms. easdem*

1) *recte: Oelsnitz.*

N. 3939.

*Cracoviae, 3.VIII.1553.*

*Albertus dux in Prussia  
palatino Belzensi [Nicolao Sieniawski]  
pro salute per filios dicta gratias agit; de filio ei nato gratulatur; in negotio  
Valachico, si requisitus fuerit, consilium dare promittit.*

*Cfr. El. XXXIX, N. 1397.*

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 549-550.*

Palatino Belsensi, III Augusti.

Agit gratias, quod per filios salutem dixerit et de nato filio gratuletur. Pollicetur se in negotio Wallachiae, si ad consilium adhibitus fuerit, id consulturum, quod ex re Regni putaverit esse.

Salutem et benevolentiam nostram.

Magnifice et Generose, Amice sincere nobis dilecte.

Salutarunt nos Magnificentiae Vestrae filii officiose, nobisque literas eiusdem reddiderunt, quibus et officia sua parata nobis Magnificentia Vestra offert, et se dolore affici ostendit, quod propter imminentia bellorum pericula propria in persona hic Cracoviae adesse [f. 550] et notitiam nobiscum contrahere non possit. Quod ad primum igitur attinet, grata nobis est Magnificentiae Vestrae officiorum tam diligens commendatio,

habemusque eidem magnas, ut debemus, gratias. Similiter quod de filio nobis nato gratulatur, facit pro benevolentiae et officii sui in nos ratione. Deus faxit, ut id votum Magnificentiae Vestrae bene feliciterque eveniat.

Ceterum Magnificentiae Vestrae vicem non mediocriter dolemus, quod hoc tempore talibus negotiis detinetur, ut propterea et abesse hinc, et insuper in periculo esse cogatura<sup>a)</sup>. Deus Optimus Maximus adversa haec pericula omnia clementer avertere atque hoc inclytum Regnum in pace et tranquillitate longis temporibus conservare dignetur. Quod ad nos quidem attinet, nunquam huic Regno vel consilio, quantum in nobis est, vel ope vel opera, pro nostris facultatibus, deerimus dabimusque operam, ut si negotium Valachiae in consultationem deductum, nosque adhibiti fuerimus, S. Regiae Maiestati id consulamus, quod e re publica huius Regni esse statuerimus. Id quod Magnificentia Vesta certo sibi de nobis persuadeat. Quam porro bene valere et laetis successibus uti cupimus. Datae Cracoviae, 3<sup>b)</sup> Augusti.

C.S.

- a) *in ms. cogitur*
- b) *in ms. 6*

N. 3940.

*Cracoviae, 5.VIII.1553.*

*Albertus dux in Prussia  
Annae Odrowąż, e ducibus Masoviae,  
excusat se, quod chirographum a marito olim eius, Stanislao Odrowąż, palatino Russiae, ob mutuationem 4000 florenorum sibi datum, nondum remiserit; certiorem eam facit se Bernardo Pretwicz iniuncturum esse, ut, accepta residua debitae sibi adhuc pecuniae parte, eiusmodi chirographum una cum quietantia ei restituat.*